
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 35 del 25/03/2019 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 35 del 25/03/2019 
 

OGGETTO: GARA N. 7348245 - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. B)  E COMMA 6 DEL D. LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

NOLEGGIO DI STRUMENTI OMOLOGATI PER IL CONTROLLO DELLA VELOCITA' 

VEICOLARE IN REMOTO - REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 28 

DELL'11/03/2019 E RELATIVI ALLEGATI  

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 54 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 31 del 03/11/2018 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 166 del 21/12/2018, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge, e successive variazioni; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 35 del 25/03/2019 

PREMESSO che con la determinazione a contrarre n. 31 dell’ 08/03/2019 a firma del dott. 

Ermanno Mazzoni, Comandante del Corpo di Polizia Municipale dell’Unione Val d’Enza, si è dato 

mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di indire una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del noleggio di strumenti 

omologati per il controllo della velocità veicolare in remoto; 
 

RILEVATO che con determinazione n. 28 dell’11/03/2019 è stata indetta, per l’acquisizione della 

fornitura suddetta, una gara mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni MEPA di Consip s.p.a., con partecipazione consentita a tutti i 

partecipanti iscritti, o che si iscriveranno entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, 

al bando “Veicoli e Forniture per la mobilità”, con approvazione di tutti gli atti di gara; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 33 del 22/03/2019 a firma del dott. Ermanno Mazzoni, 

Comandante del Corpo di Polizia Municipale dell’Unione Val d’Enza, con la quale è stata disposta 

la revoca in autotutela della gara di cui si discute per le seguenti motivazioni “Ritenuto di apportare 

le necessarie modifiche ai documenti di gara, per fornire ogni chiarimento utile per la 

partecipazione alla gara d’appalto, in particolare quelli legati alla descrizione, alle modalità di 

esecuzione ed alle caratteristiche tecniche e funzionali del sistema, ed altresì per fornire ogni altra 

circostanza generale e speciale che possa interessare l’esecuzione delle prestazioni oggetto 

dell’appalto, che sono necessarie ai fini della formulazione dell’offerta sia sotto il profilo tecnico, 

sia sotto il profilo economico; 
 

RISCONTRATO che ad oggi non sono pervenute offerte da parte delle ditte; 
 

CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies  

della legge 241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario revocare in autotutela la determinazione  n. 28 dell’11/03/2019 

ed i relativi allegati, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990; 

 

VISTI: 

- il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- la legge 241/1990, con particolare riferimento all’art. 21-quinquies concernente la revoca dei 

provvedimenti amministrativi inopportuni; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 

DETERMINA 

 

1) di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la determinazione 

n. 28 dell’/11/03/2019 ed i relativi allegati concernenti la procedura di gara n. 7348245 afferente 

l’affidamento del noleggio di strumenti omologati per il controllo della velocità veicolare in remoto  

non procedendo ad alcuna aggiudicazione della fornitura in oggetto, per le ragioni espresse nella 

parte narrativa del presente provvedimento e che si intendono qui integralmente riportate; 

 

2) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo ai fini della generale 

conoscenza; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 35 del 25/03/2019 

3) di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 37 

del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

 

4) di approvare l’avviso di revoca allegato al presente provvedimento; 

 

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’avviso di revoca 

sarà pubblicato sul profilo di committente, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


